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Punkt 1: Budget 2022-25 - fagudvalgenes drøftelse af forslag til budgettet

EMN-2020-35949



1. Budget 2022-25 - fagudvalgenes drøftelse af forslag til budgettet (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 26.01.21, pkt. 4, BY, 27.04.21, pkt. 6
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet godkendte 26. januar 2021 processen for budget 2022-25. Efterfølgende besluttede Byrådet 27. 
april 2021 at revidere budgetprocessen.
 
Som følge af beslutningen 27. april 2021 skal administrationen udarbejde forslag til reduktioner på 1 procent 
af serviceudgifterne svarende til ca. 21 mio. kr. Endvidere besluttede Byrådet, at der udelukkende 
udarbejdes administrative forslag til udvidelser på handicap- og psykiatriområdet samt området for sårbare 
børn og unge svarende til det aktuelle budgetpres på de to områder. Herudover skal administrationen i 
lighed med tidligere år udarbejde forslag til anlægsprojekter.
 
I henhold til processen blev foreninger, institutionsbestyrelser, samarbejdsudvalg mv. i april 2021 inviteret 
til at komme med forslag til budgettet.
 

for præsenteret fagudvalgene 2021 over oversigter udvalgsmøder politiske de iPå blev juni 
administrationens foreløbige forslag til reduktioner, udvidelser og anlæg inden for de respektive udvalgs 
områder. Herudover drøftede fagudvalgene de eksterne forslag fra foreninger, institutionsbestyrelser mv.
 
Det samlede budgetmateriale bliver sendt særskilt til Byrådet 6. august 2021. I forlængelse heraf 
offentliggøres administrationens forslag til reduktioner, udvidelser og anlægsprojekter på kommunens 
hjemmeside www.favrskov.dk.

De politiske partier har mulighed for at stille forslag, som ønskes drøftet på budgetseminarerne, senest 12. 
august 2021.

VURDERING
Administrationens forslag til reduktioner er fordelt mellem fagudvalgene i forhold til udvalgenes andel af 
serviceudgifterne. 

Administrationens forslag til anlægsprojekter er udarbejdet med baggrund i en vurdering af de aktuelle og 
fremadrettede behov for nybygning, ombygning, vedligehold og renovering af kommunale bygninger og 
faciliteter. 

ØKONOMI
De økonomiske konsekvenser fremgår af de enkelte forslag til reduktioner, udvidelser og anlæg. De 
samlede økonomiske konsekvenser for Budget 2022-25 vil fremgå af den budgetaftale, som Byrådet skal 
tage endelig stilling til 12. oktober 2021.  

INDDRAGELSE

Børne- og Skoleudvalget
11-08-2021 12:00

Sagsnr. EMN-2020-35949
DokID: 2457335
Sagsbehandler sve

http://www.favrskov.dk/


Foreninger, institutionsbestyrelser, samarbejdsudvalg mv. har haft mulighed for at stille forslag til budgettet 
indtil 14. april 2021.

Kommunens ledere og medarbejderrepræsentanter bliver orienteret om status på budgetarbejdet primo 
september 2021. Byrådets budgetforslag sendes efterfølgende i høring, og der afholdes i høringsperioden 
et borgermøde om budgettet 15. september 2021 i Hinnerup.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:
 
1. At forslagene til reduktioner, udvidelser og anlæg inden for Børne- og Skoleudvalgets område drøftes.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 11. August 2021
Fraværende: Ingen.

Drøftet.

Bilag





Punkt 2: Øgede frihedsgrader til håndtering af faglige udfordringer i
skoleåret 2021/22

EMN-2021-01789



2. Øgede frihedsgrader til håndtering af faglige udfordringer i skoleåret 2021/22 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Folkeskoleloven, Lov nr. 241 19.03.2020

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en række udvidede frihedsgrader til håndtering af faglige 
udfordringer i skoleåret 2021/22 som følge af corona-krisen.

1. juni 2021 indgik regeringen sammen med  Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet ”Aftale om håndtering 
af faglige udfordringer hos elever i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser”.

Formålet er at understøtte skolernes og kommunernes arbejde med at håndtere det faglige efterslæb, som 
nogle elever oplever som følge af den ændrede hverdag med nødundervisning og sundhedsmæssige 
retningslinjer, der har været indgribende i forhold til undervisningen (fx tid brugt til hyppig håndvask og test 
i skoletiden). 

Frihedsgraderne på folkeskoleområdet er udmøntet i en bekendtgørelse, der træder i kraft 1. august 2021. 
Bekendtgørelsen ophæves 16. november 2021 sammen med den såkaldte nødlov (Lov nr. 241 af 19. marts 
2020). Den vil derfor skulle afløses af en ændring af folkeskoleloven.

Frihedsgraderne indebærer, at Byrådet og skolelederne kan træffe beslutning om at fravige nogle af 
folkeskolelovens bestemmelser i skoleåret 2021/22. Det drejer sig om:

 Elevplaner
 Skoledagens længde og den understøttende undervisning
 Målsætningen om fuld kompetencedækning
 Kvalitetsrapporter

Hvis frihedsgraderne anvendes, er det ud fra den grundlæggende forudsætning, at elevernes faglige 
udvikling herved bedre kan tilgodeses.

Herunder uddybes mulighederne:
 Fravigelse af kravet om elevplan: Skolens leder kan træffe beslutning om, at skolen ikke skal 

udarbejde elevplaner for hver enkelt elev fra 0.-9. klassetrin. Skolerne skal fortsat løbende foretage 
evaluering af elevernes udbytte af undervisningen - og anvende evalueringen til vejledning og fortsat 
planlægning og tilrettelæggelse af undervisningen.

 Fravigelse af skoledagens længde og den understøttende undervisning: Byrådet kan godkende, at 
skolen konverterer dele af eller al understøttende undervisning til andre aktiviteter, der indebærer et 
tilsvarende personaleforbrug for skolen i undervisningen. Det kan fx være tolærertimer, flere fagtimer, 
holddeling eller særlige intensive forløb. Skolen vil skulle finde tid til de aktiviteter, der normalt indgår i 
klassens tid i den fagopdelte undervisning, hvis al understøttende undervisning konverteres. Elever 
vil skulle tilbydes plads i SFO og klubtilbud i de timer skoledagen forkortes uden særskilt betaling fra 

Børne- og Skoleudvalget
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Sagsnr. EMN-2021-01789
DokID: 2458437
Sagsbehandler hpje

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2021/jun/210601-flere-frihedsgrader-og-295-mio-skal-understoette-et-fagligt-loeft-i-2021
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forældrene. En godkendelse sker efter ansøgning fra skolens leder og efter indhentet udtalelse fra 
skolebestyrelsen. Kompetencen kan dog delegeres til skolelederen. Favrskov Byråd har delegeret 
tilsvarende beslutninger om afkortning af skoledagens længde til den enkelte skoleleder fra og med 
skoleåret 2019/20. Det skete i forbindelse med behandlingen af Budget 2019-22, hvor der også blev 
afsat en pulje til øget åbningstid i SFO og klub.  

 Fravigelse af målsætningen om fuld kompetencedækning: Byrådet kan beslutte, at skolerne skal 
have mulighed for at fravige målsætningen om kompetencedækning i skoleåret 2021/22 og fortsætte 
med at prioritere pædagogiske hensyn fx få-lærer-princippet, hvor klasserne kan have de samme 
lærere i løbet af skoledagen. Kompetencen kan delegeres til skolelederne. Byrådet har hidtil skullet 
sikre, at lærerne har undervisningskompetence fra læreruddannelsen eller tilsvarende faglig 
kompetence i de fag, de underviser i. Den nationale målsætning er 90 pct. i 2021. Favrskov 
Kommunes kompetencedækning har ligget over 90 pct. i årene inden covid-19.

 Fravigelse af kravet om at udarbejde kvalitetsrapport: Byrådet kan på et møde beslutte, at der ikke 
skal udarbejdes kvalitetsrapport i skoleåret 2021/22. Kommunen skal dog fortsat løbende forholde sig 
til elevernes faglige udvikling og trivsel. Favrskov Byråd har tidligere vedtaget, at der udover 
kvalitetsrapporten udarbejdes en rapport for hver enkelt skole. Skolerapporterne er alene en lokal 
beslutning.

VURDERING
På baggrund af ovenstående foreslår Børn og Kultur:

 At Børne- og Skoleudvalget orienteres, hvis en skole ikke udarbejder elevplaner i skoleåret 2021/22. 
 At Byrådet delegerer kompetencen til at konvertere understøttende undervisning til andre aktiviteter 

med et tilsvarende personaleforbrug til den enkelte skoleleder i lighed med Byrådets tidligere 
beslutninger om nedsættelse af skoledagens længde jf. bl.a. Budget 2019-22, herunder pulje til øget 
åbningstid i SFO og klub. 

 At Byrådet delegerer kompetencen til at fravige målsætningen om fuld kompetencedækning til den 
enkelte skoleleder, som hermed fortsat får mulighed for at prioritere pædagogiske hensyn.

 At der ikke udarbejdes skolerapporter i skoleåret 2021/22, mens den samlede kvalitetsrapport med 
skolefordelte resultater fastholdes og sendes til udtalelse ved skolebestyrelserne som vanligt. De 
data, der indgår i rapporten, danner grundlag for dialog og kvalitetsudvikling på den enkelte skole og 
mellem skolens ledelse og forvaltningen. Datagrundlaget vil dog være påvirket af de seneste års 
corona-krise. Det nærmere indhold i kvalitetsrapporten forventes behandlet på et kommende møde i 
Børne- og Skoleudvalget.

ØKONOMI
fagligeaf håndtering udfordringer jf. trivsel og beslutter ByrådetHvis udmøntning til tilskud af

sagsfremstillingen ”Udmøntning af tilskud til håndtering af faglige udfordringer og trivsel”, der er på Børne- 
og Skoleudvalgets dagsorden 11. august 2021, vil den enkelte leder kunne prioritere at anvende midler 
herfra til øget åbningstid. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At Børne- og Skoleudvalget orienteres, hvis en skole ikke udarbejder elevplaner i skoleåret 2021/22. 



2. At kompetencen til at konvertere understøttende undervisning til andre aktiviteter med et tilsvarende 
personaleforbrug delegeres til den enkelte skoleleder. 

3. At kompetencen til at fravige målsætningen om fuld kompetencedækning delegeres til den enkelte 
skoleleder.

4. At der ikke udarbejdes skolerapporter i skoleåret 2021/22, mens den samlede kvalitetsrapport med 
skolefordelte resultater fastholdes.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 11. August 2021
Fraværende: Ingen.

Indstilles godkendt.

Bilag





Punkt 3: Udmøntning af tilskud til håndtering af faglige udfordringer og
trivsel

EMN-2021-00967

Bilag

Forslag til fordeling af tilskud til håndtering af faglige udfordringer og trivsel



3. Udmøntning af tilskud til håndtering af faglige udfordringer og trivsel (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 27.04.21, pkt. 18
Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til udmøntning af yderligere tilskud til håndtering af faglige udfordringer 
og trivsel.

1. juni 2021 indgik regeringen sammen med  Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet ”Aftale om håndtering 
af faglige udfordringer hos elever i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser”. Her afsættes en 
ramme på 83 mio. kr. til landets folkeskoler. Favrskov Kommune modtager ca. 687.000 kr. heraf. Tilskuddet 
kan anvendes til indsatser i folkeskolen og i fritidstilbud (SFO og klub), som sikrer et fagligt løft for de elever, 
som har det største behov. Det kan fx være et løft af elever i udskolingen, som inden for de kommende år 
skal videre på en ungdomsuddannelse. Ligesom tilskuddet kan anvendes til indsatser, som kan bidrage til 
at genstarte de gode fællesskaber og styrke trivslen, som er en forudsætning for læring. 

Byrådet besluttede 27. april 2021 fordelingen af midler til at understøtte fagligt løft og trivsel inden for 
formålet med ”Aftale om håndtering af faglige udfordringer og indsatser for at styrke trivsel hos elever og 
kursister i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser frem mod sommeren 2021” fra 18. februar 

Radikale Venstre, Folkeparti, og Venstre, Regeringen 2021 mellem Folkeparti, Socialistisk Dansk 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet og Frie Grønne. 
Oprindeligt skulle tilskuddet anvendes i skoleåret 2020/21. Med aftalen fra 1. juni 2021 gøres det muligt at 
forlænge anvendelsen af dette tilskud frem til udgangen af 2021. Det kan enten anvendes inden for de 
oprindeligt fastsatte formål, eller inden for formålet med det nye tilskud. Kravet om, at der skal redegøres 
for det realiserede forbrug med udgangen af 3. kvartal 2021 bortfalder. 

Foruden ovenstående aftale har regeringen sammen med Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Konservative og 
Alternativet indgået ”Aftale om sommer- og erhvervspakke mv.” 4. juni 2021. Her afsættes 32 mio. kr. til 
kommunerne. 265.000 kr. Kommune Favrskov modtager ca. til Tilskuddet skal anvendes heraf. 
trivselsfremmende aktiviteter i skole og fritidstilbud (SFO og klub) som fx sommerferieaktiviteter, lejrskoler, 
åben skole-aktiviteter, ekskursioner mv. 

Tilskuddene skal anvendes inden udgangen af 2021. Det er op til kommunen at beslutte, hvorledes 
tilskuddene konkret skal anvendes.

VURDERING
Med afsæt i ovenstående foreslår Børn og Kultur følgende: 

 Tilskud til håndtering af faglige udfordringer og trivsel jf. aftale af 1. juni fordeles med udgangspunkt i 
antal elever pr. skole og antal indmeldte børn og unge i fritidstilbud (SFO og klub). Midlerne anvender 
de enkelte skoler til fagligt løft for elever med størst behov og til at styrke trivslen. Fritidstilbuddene 

Børne- og Skoleudvalget
11-08-2021 12:00

Sagsnr. EMN-2021-00967
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(SFO og klub) anvender ligeledes midlerne til at styrke trivslen samt til forebyggende og motiverende 
aktiviteter mv.

 Evt. tilbageværende midler fra forårets tilskud til fagligt løft og trivsel jf. aftale af 18. februar kan 
skoler, PPR og fritidstilbud (SFO og klub) anvende inden for de oprindeligt fastsatte formål som 
ekstraundervisning, tolærerordninger, turboforløb, øget åbningstid samt støtte til elever i mistrivsel, 
samt elevrådenes arbejde med trivsel. Skoler og fritidstilbud kan også anvende midlerne inden for 
formålet vedrørende aftalen om håndtering af faglige udfordringer og trivsel fra 1. juni 2021. 

 Tilskud til trivselsfremmende aktiviteter i skole og fritidstilbud jf. aftale af 4. juni fordeles ligeledes efter 
antal elever pr. skole og antal indmeldte børn i fritidstilbud (SFO og klub)

Tilskuddene kan anvendes frem til udgangen af 2021.  

ØKONOMI
Børn og Kultur foreslår, at tilskuddene fordeles til skoler og fritidstilbud på baggrund af skolernes elevtal pr. 
5. september 2020 samt indmeldte børn og unge i fritidstilbud pr. 31. december 2020. Se vedlagte bilag 
”Forslag til fordeling af tilskud til håndtering af faglige udfordringer og trivsel”.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At tilskuddet til håndtering af faglige udfordringer og trivsel fordeles efter antal elever pr. skole og 
antal indmeldte børn og unge til fritidstilbud.

2. At tilskuddet til trivselsfremmende aktiviteter fordeles efter antal elever pr. skole og antal indmeldte 
børn og unge til fritidstilbud.

3. At evt. tilbageværende midler til faglige udfordringer og trivsel, der skulle være anvendt i forbindelse 
med skoleåret 2020/21, fortsat kan anvendes af PPR, skoler og fritidstilbud inden for de oprindeligt 
fastsatte formål samt efter de nye formål. 

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 11. August 2021
Fraværende: Ingen.

Indstilles godkendt.

Bilag
1. Forslag til fordeling af tilskud til håndtering af faglige udfordringer og trivsel (2458122)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD3/MOD-2021-00122/_layouts/15/CaseApp/WebHandlers/DocumentRedirect.ashx?DocId=2458122




Punkt 4: Orienteringspunkt
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4. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 11. August 2021
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag
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Sagsbehandler riz





Punkt 5: Digitalt underskriftsark
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5. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det 
foregår digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 11. August 2021
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag

Børne- og Skoleudvalget
11-08-2021 12:00

Sagsnr. EMN-2020-34422
DokID: 2430127
Sagsbehandler riz
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